m

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N" 39/2022

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N°

5/2008, QUE INSTITUI O CÓDIGO DE
POSTURAS DO MUNICÍPIO DE NOVA
VENÉCIA-ES, INCLUI O ART. 117-A E
ALTERA O ART. 118 DA LEI

COMPLEMENTAR N° 5/2008.

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA, Estado do Espírito Santo,
no uso das suas atribuições previstas no art. 206 combinado com o inciso XIII, art. 33, do
Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou, por maioria, na Sessão Ordinária do
dia 11 de outubro de 2022, dispensado da fase de redação final, o seguinte projeto de lei;

Art. 1° Altera a Lei Complementar n° 5, de 9 de abril de 2008, que institui o Código de
Posturas do Município de Nova Venécia-ES.

Art. 2° Inclui o art. 117-A da Lei Complementar n° 5, de 9 de abril de 2008, que institui o
Código de Posturas do Mimicípio de Nova Venécia-ES, da seguinte forma:

Art. 117-A. Fica autorizado o Município de Nova Venécia-ES, de forma
facultativa a emissão de documentos eletrônicos, na forma de QR Code (Quick
Response Code), de atos públicos.

Parágrafo único. São atos públicos, entre outros: liberação a licença, a
autorização, a concessão, a inscrição, a permissão, o alvará, o cadastro, o
credenciamento, o estudo, o plano, o registro e os demais atos exigidos, sob
qualquer denominação, por órgão ou entidade da administração pública na
aplicação de legislação, como condição para o exercício de atividade
econômica, inclusive o início, a continuação e o fim para a instalação, a
construção, a operação, a produção, o funcionamento, o uso, o exercício ou a
realização, no âmbito público e privado, de atividade, serviço, estabelecimento,
profissão, instalação, operação, produto, equipamento, veículo e edificação.

(NR)

■a —

u o;

4= U
«•

'O
m (O

Q.
OI

—>

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1 \2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2022/10/18\2022/10/18\448\PL0039-2022autografo.docx

i
Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

Art. 3" Altera a redação do art. 118 da Lei Complementar n° 5, de 9 de abril de 2008, que
institui o Código de Posturas do Município de Nova Venécia-ES, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 118. Para efeito de fiscalização, o proprietário do estabelecimento
licenciado colocará o alvará de funcionamento e Código de Defesa do
Consumidor, sendo facultada a forma física ou eletrônica, que deverá ficar ao
alcance do público e o exibirá à autoridade competente, sempre que esta o
exigir. (NR)

Art. 4° Ficam revogadas as demais disposições em contrário.
/

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 18 de outubro de 2022;
68° de Emancipação Política; \T Legislatura.

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Presidente

Vereador pelo Solidariedade

n ^
•D—C

.2 S

.to"

o aCá

■oE
m
u

51

Q. E
lU

VALDECIR SILVESTRE JULIATTI
Vice-Presidente em exercício
Vereador pelo PSB

.^I^EREIRA SENA
'rim^ro Secretário em exercício
Vereador pelo PDT

R(^N RC^^ER-éoSMESMÍR^)AN RÔGER-GOSMES L
Segundo Secretário em exercício
Vereador pelo MDB

ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2022/10/18\2022/10/18\44a\PL0039-2022autografo.docx